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iejelmé, der holde Byggeriet tilbage, fordi 
de >ønske ;paa : »denne »naturlige iMaado at 
faa Huälejen, skruet. yderligere i  yie^et.- . 

Af ide Op!ysning.et" som findes å tßi- 
lagene vedrørende de hidtil: ydede .JLaan, 
fremgaar -det, ä a-t Staten intet Tab har lidt 
päa^disse Laan, at ..det nar .været ^solide 
-og gode Poretagender,, iStatens Penge liave 
-vfiéret anbragte i ,  fog --,,naar- vi foreslaa, at 
Benten :af ,'Laanene ikke «maa være .lavere 
end den, Staten selv maa yde, ville  ̂v hi jVdr- 
kéligheden ikke komme til at bringe:no~ 

11 홢 get- '>Gf£er ved  at forhøje Laanesummen, 
men Btaten wil jgøre »mange Mennesker, ,en 

I meget  Tjeneste. Det :er '<et Forslag, 
som fortjener at gennemføres, hvad ijég 
altsaa; anbefaler. 

Finansministeren (N.Neergaard): Jeg: 
takker for den Velvillie, Udvalget gennem- 
"gaaende bar vist de a f  imig stillede Æn- 
.dringsforslagv Sun paa eet, Punkt har:der 
øseret Uenighed, .nemlig om fen Bevilling 
.paa 1/2 Mill Ki udover tdetifølge; Lov :af 
5. Marts -t tfJL) opførte ©eløb til ,,Opførels-e 
af Arbejderbolig er..Jeg maa jfraraade Ved- 
itagels--,eii -af tdetté.Ændidngsforslag, iået jjeg 
mener, tat idet iiidet hefé er rigtigt at Jade 
Ide Laanelove,; vi have 홢 m have j o ad 
iskillige::, JhoY,e > .angaaonde Eiskerilaan, 
Haandvserker- og ÆndustrilaaBL, Uds^yknings- 
laan, fHusmandslaan ^Qg: Boliglaan 홢 løbe 
den Tid, der ii Lovene-er bestemt Det er 
»gerne >en 4-aarig periode. ,N:User man mere 

- tilbøjelig lend jlør t i l  at forhøje, R-ente-n. 
,Dét har  glædet mig, at Mindretallet, .ogsaa 
.Qlnt.t.p.l'" »sie- tål disse ;..Bestræbelser,: idet idet 
har foreslået, sat -Renten dkke i -noget TU- 
:fælde -sættes ,'lavøiJe: . >:end den, Staten selv 
maa give. Bestræbelsen ;er altsaa .for .at 
'forhøje Renten. Ikke desto mindre ti01. 
jeg -,,dóg, der -vil være (Enighed -om, ;at det 
vil skabe ven ,;Del Eorvirring, hvis man brød 
ind -!,i de ,,,besta-a'ende- Laanelove ,,,,og foran- 
drede dem )i Fletning > af at iorhøj e Rent,en. 
Oieg; tror, :at c hvis ?man gjorde det >overfor 
f. Eks. Eusmandslaanene., vilde det vække 
en /Del sfor,,iyøjelse. Loven ier ;given for 

. et >vist iAaremaaly og samtlige de d'nteres- 
: serede Kredse, der ;skulle have -Gavn, .,af 
Loven, regne imed'Loven paa de  ̂givne --Be- 
tingelser. J:{:Jiges.om :man rikke viil »forringe 
.[Betingelserne ;f or; dem, der skulle have 
,'Gavn af Loven, mener jeg paa den anden 
Side, at ogsaa etaten maa have noget 
sikkert at 'holde sig til, og man bør ikke, 
naar man har givet en Lov, der disponerer 
over Statsmidler ii ;et vist Omfang for en 

' : vis Aarrække, smidt i Perioden forhøje Be- 
løbet. Det er én Hovedgrundsætning, som 

jeg mener, wi /maa '.,fastholde baade rtil den 
ene og anden Side, og dette alene vilde 
være tilstrækkeligt for mig til at fiaiaade 
Ændringsforslaget. 

J e g  skal gøre den ^enkelte 홢 Bemærk-, 
ning .om .Forslagets Affattelse, at. det iore- 
kommer :mig, den ikke er heldig, idet det 
altid vil kunne (omtvistes, .hvad d et er tor 
en Bente, Staten selv maa ,,give., Vi have 
jo forskellige Laan løbende, baade faste 
og /midlertidige Laan, ,o:g det ier paa for- 
skellige ',,Reiiie'vilkaar.I, Jeg .antager, at Me- 
ningen med Forslaget ;er den Bente, Sta- 
ten ved sin sidste Laanetransaktion; har 
maattet give, men det er dog noget mere 
tilfældigt, og i hvert Tilfælde vilde man 
neppe kunne vedtage Forslaget i denne 
Affattelse. Der maatte sættes en bestemt 
Bentesats, som gennemsnitlig svarer til det, 
Staten maatte kunne laane til paa nær- 
værende Tid. Der er saa meget mindre 
Grund, forekommer det mig, .til at -ved- 
tage d,ett.e Æhdrmgslorslag, som Stats- 
kassen iikke lider af mögen Overflod, Og 
det i høj Grad er nødvendigt at spare paa 
Statskassens disponible .-,,Midler̂ ., Hvis jeg 
ikke mente, at dette var saa nødvendigt, 
som det er, var der visse, meget nærlig- 
gende Dispositioner over Kassebeholdnin- 
'gen, .som jeg i og for sig kunde være megei 
tilbøjelig til at .foretage, .for Eksempel der 
홢at erstatte .det Banklaan, som Frederiks 
Hospital .har i Nationalbanken, med e 
Laan af Statskassens Midler, Thi det ei 
jo Staten her, som i. Virkeligheden maf 
betale den højere éreBankrente., Paa lignend« 
Maade er 홢 det , med Privatbanerne, idet ei 
Del ai dem liar waa ljyelj) gøre 
paa ikke altid meget gunstige Vilkaar.; o: 
da Statskassen som Regel er .Par.thave 
fox Halvdelen i Privatbanerne, komme 
Staten her til at lide iet Rentetàb elle 
lide et Tab i .Indtægt, ved at Omkostnin 
gerne ;gaa for liøjt o p . .  Jeg nævner ,dett 
som Eksempler paa ret nærliggende Dis 
.positioner ov er Kassebeholdningen, hvis \ 
havde noget at disponere ,,ó,-ver, men de 
mener jeg. vi ikke have for nærværenci 
Tid, saa ogsaa denne Grund maa føre ,ti 
ikke at tiltræde Ændringsforslaget. I m 
rigt .s,ta,a, vi jo ikke langt fra en Bevisio: 
af Loven. 

Med 1913홢14 udløber den gældende Lw 
og saa vil der blive .Spørgsmaal om e 
.Revision. af den, og jeg kan sige, Æt ;.h'\1i 
jeg til den Tid skulde have med Finans 
.ministeriet iat gøre, og hvis Statens Midle 
홢 tillade det, vil jeg mene, a t det er en t 
de Love, der i det hele har virket sa 
godt, at man vel kunde gaa < til noge 


